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בפרק זה, אתמקד בקבוצת פעילי ”החלוץ“, שעלו לארץ 
בשנים 19351930, שהיו חברי ההגנה וגויסו למחלקה 
הערבית של הפלמ“ח, בתקופת מלחמת העולם השנייה 

לפעילות בסוריה ולבנון. 

עם פרוץ מלחמת העולם השנייה, הסתבכות מעצמות 
הברית במזה“ת ונפילת יוון וכְּרֵתִים בידי הגרמנים, הוחלט 
במפקדה הראשית של ה Intelligent Service  ”אינטלג‘נט 
סרוויס“ (שרותי הביון הבריטיים) במזרח התיכון לגייס פלוגת 
חבלה ומודיעין שתפעל בסוריה ו רצוי היה שתהיה מורכבת 
מיהודים ארץ ישראליים בני עדות המזרח. פלוגת המודיעין 
הייתה בראשותו של יוסף פיין מדגניה, והאיש שטיפל

בשטח לבנון וסוריה היה טוביה ארזי.
בכדי לקיים את החלטתם, פנו אנשי המפקדה הבריטית 
למשה שרתוק, (לימים משה שרת) ודוד הכהן בבקשה, 

לפעול ולגייס חברים לפלוגת החבלה.

בארץ, הוקמה ע“י יצחק שדה וישראל גלילי, מפקדה, אליה 
גויסו חברי ה“הגנה“, שהיו ידועים כ“חלוצים מדמשק“. 
הקבוצה מנתה את שָלםֶ מואַס, יעקב סָעְד, יוסף קוּסְטִיקה, 

שלמה צָאלחֶ ויצחק קוּאַייֶס (לימים יצחק יפה).
החמישה נשלחו לקורס ביערות הכרמל, שם. אימנו והדריכו 
אותם כיצד לפעול בשדה אויב. נושאי החבלה הועברו להם 

ע“י מפקד אנגלי. 

בסוף 1940 נשלחו החברים לביירות ולסוריה.

לחברי הקבוצה אירגנו תעודות זיהוי ופספורט סורים, ובארץ 
ישראל, אושרה להם ישיבת קבע ע“י המנדט הבריטי.

בזכות תעודות אלה, התאפשר לחברים לנוע בחופשיות בין 
סוריה, לבנון וארץ ישראל. לאחר מכן סודרו להם בסוריה גם 

תעודות זיהוי ערביות כמובן בשמות קוד כערבים.
החמישה חולקו לתעסוקה בשטחי האויב, כששלמה צאלח 
ושלם מואס נשלחים לביירות, יוסף קוסטיקה לטריפולי, 

יצחק יפה ו יעקב סעד לדמשק. (ראה תמונה בעמ' 38).

בשנת 1941 נקרא יעקב סעד לארץ, לקבל תוכניות 
הקשורות לפעולה הידועה בשם ”כ“ג יורדי הסירה“.

יוסף קוסטיקה חיכה לסירה בטריפולי. למרבה הצער הסירה 
על כל אנשיה אבדו בים. עד היו טרם נפתרה התעלומה 
במלואה. כשעה לאחר כיבוש בירות ע“י הבריטים נשלח 
שלם מואס ע“י דוד הכהן לטריפולי, כדי לברר מה קרה 

לסירה ולאנשיה. 

במפקדת הצבא הצרפתי של אנשי וישי נמצאו מספר  

מסמכים אודות הסירה. אנשי המפקדה הצרפתית היו 
בפיקודו של גנרל דנץ. הוצע לחטוף אותו, כדי להוציא ממנו 
אינפורמציה ויספר את האמת אודות אנשי הסירה, אך 

פעולה זו לא אושרה ע“י המפקדה הבריטית. 

בעקבות התארגנות הקבוצה (של החמישה המוזכרים לעיל), 
 גויסה ע“י יגאל אלון קבוצה נוספת גדולה יותר, שמנתה כ
25 חברים, שבחלקם היו ילידי הארץ דוברי ערבית וחלקם 
חלוצים מסוריה, שהיו חברי ה“הגנה“. מטרתם הייתה הקמת 
חוליות חבלה ומודיעין בכל רחבי סוריה ולבנון. הקבוצה מנתה 
בחלקה את ברוך שמאי, דוד עֲיוּן, שלמה קוסטיקה, רחמים 
קוסטיקה, פולי כהן, עקיבא פיינשטיין, שלמה יעקובסון, 

משה עַדָאקִי, אברהם שרוני ועוד. 

מספר דוד עיון: ”... בעת הגיוס הקפיד יגאל אלון, לאחר 
שפירט את מטרות הקורס וחשיבות הפעולה, לומר את 
  באם תחזרו חיים, אנחנו נדאג לכם ואם לא  המשפט

נדאג למשפחות“. 
המגויסים עברו קורס בן חודשיים בקיבוץ ביתאורן, במהלכו 
קיבלו אימונים כיצד לפעול בשטח אויב, שימוש באמצעי 
חבלה ובנשק קר וחם. ולימדו אותם על אורח החיים, 

המנהגים והמסורת הנהוגים בארצות ערב. 
עם סיום הקורס בבית אורן, עברו הבחורים קורס ימי 
בתל אביב. שתי הקבוצות נקראו ”המחלקה הערבית של 
הפלמ“ח. גיוסם, הדרכתם ופעולתם מומנו ע“י הצבא 

הבריטי. 
ולבנון. לסוריה  נשלחו החברים  הימי  הקורס  בגמר 

היה עליהם להקים בתי מלאכה וחנויות כמסווה למקומות 
פעולה ומפגשים. היה צורך לארגן להם תעודות זיהוי 
ערביות, תעודות זיהוי ראשונות הוצאו בחומס לדוד עיון 

ולברוך שמאי.
דוגמה לתעודה שניתנה לדוד עיון:

שמו הערבי היה : יאַסִין מְחַמָד מקייה.
שם האם: רַסְמִייֶה.

מקום מגורים: דמשק, חַארָת אִלאִסְלאָם מס‘ 23.
ברוך שמאי נקרא: מחמד קאששה.

תהליך הוצאת התעודות נעשה בעזרת יהודי בשם יוסף 
רוֹמָנֹו, שהיה סגן מנהל משרד הפנים ולמעשה המנהל 
בפועל של המשרד. הוא סיפק לחבורה היהודית מארץ 
ישראל  שמות ופרטים של בחורים ערביים מוסלמים 
שנפטרו, ולמעשה, לא נרשמו כנפטרים. והיות וגיל הבחורים 
היהודייםמבקשי התעודה היה מותאם לגילם של הנפטרים. 
הבקשה לתעודת הזהות הוגשה בטענה של אבידה 
ומבקשים לה תחליף.  מדובר בפעולה שהייתה בעיירה 
חומס, שהייתה ידועה בשנאתה ליהודים, ולא התגורר בה 
אף יהודי. מחומס נשלחה הבקשה לדמשק, בדמשק היו 

המחלקה הערבית של הפלמ“ח*)
מאת: אסתר תומר

* פרק מעבודתה של המחברת בנושא, בקורס על �סוגיות 
בתולדות הציונות�שהוגשה למרצה ד�ר עילם. הועבר אלינו 
ע�ה מואס  בנו של שלם  מואס,  באדיבותו של מר אברהם 
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מאמתים פרטים ומאשרים קיום השם. הבקשה בצרוף 
האישור הרשמי הוחזרו לחומס, וכאן היו מוציאים תעודות 

זהות כנדרש. 

לשם כיסויי, התארגנו חברי הקבוצה והסתדרו במקומות 
העבודה כערבים. ברוך שמאי הקים מוסך לפחחות רכב. 
עוזרו במוסך היה מואיס אשכנזי.  משה עדאקי עבד במוסך 
אחר,  שלמה יעקובסון עבד כשרת במשרדי סולל בונה 
בעיירה דוּמַר, כינויו היה חַאג‘ סוּלֶימָן. יעקב סעד הקים 
בית מלאכה למאזניים בחורה ירושלמית עבדה בסלילת 

כבישים.

דוד עיון שהיה ממונה על סידור תעודות הזהות לחברי 
הקבוצה הופיע כסוחר ללא מקום עבודה מוגדר, (דַאיאַעְגִ‘י)

הסתובב עם דוגמאות למשחות שיניים, מברשות וכו‘, תוך 
שהוא נע בין ביירות וטריפולי, חוּמְס, חַמַה, חָלבָּ ודִיר אִ‘זוֹר 

שבגבול עירק על נהר הפרת. 

בתחילת בואו לחְָלבָּ נעזר דוד עְיוּן ע“י משפחה יהודית, בשם 
חוּסְניִ, שעסקה במכירת משקאות חריפים. היכרותו עם 
המשפחה נערכה באמצעותו של אברהם עֲבָּאס, שביקשם 

”לעזור לגוי חשוב זה“.
יש לזכור, שהיהודים בסוריה ולבנון לא ידעו על קיומם של 

חברי הקבוצה וכמובן לא על זהותם. 
דוד עיון נעזר רבות ע“י משפחת חוסני, בכך שהם הכירו 
לו את מפקד הבולשת ובעלי תפקידים בכירים ממשרד 
הפנים, אותם הם הכירו ואיתם היו בקשרים. בהיותו איש 
פעיל ואקטיבי, ביוזמתו הוא, הכיר אנשים נוספים ממשרד 
הפנים היכרותו ויחסיו הגיעו לכך שמנהל משרד הפנים 

בחָלבָּ הגדיל לעשות, כשרצה לשדך לו את בתו. 

חברי הקבוצה, שמטרתם הייתה איסוף ידיעות והמתנה 
לבוא הגרמנים לסוריה, כדי שיוכלו לפעול ולבצע בהם 
פעולות חבלה, ברכבות, בדרכים, בגשרים, במאגרי הנפט 
והתחמושת, חיו כערבים לכל דבר, כשעליהם היה להזדהות 

עם הערבים הזדהות מוחלטת. 

לדוגמא מספר ברוך שמאי: ”... בזמן התקדמות צבאות 
רומל במדבר המערבי ונסיגת הצבא הבריטי, ישבתי עם 
דוד עיון בבית קפה,  שנינו לבשנו חליפה אירופאית עם 

תרבוש  כשלפתע קריין ברדיו הכריז  על כך... הערבים 
שישבו באותה עת בבית הקפה מחאו כפיים בשמחה, 
והיה עלינו להצטרף לכולם למחיאות הכף, ולהריע להיטלר 
 למגינת לבנו, כשבתוך תוכנו היינו במבוכה גדולה... אבל 

זה היה בחזקת  ’הכרח בל יגונה‘...“.

למרות כל האימונים וההדרכה, לא כל חברי הקבוצה יכלו 
לעמוד בלחץ, כאותו חבר יליד הארץ  שבעת שהותו בחלב 
בליל כיפור, כשעבר ליד בית הכנסת נכנס לשמוע תפילת כל 
נדריי. דוד עיון, שהיה במקרה בדרכו ל... ראה אותו נכנס לבית 
הכנסת נכנס מיד אחריו והוציא אותו משם. עקב כך הוכרח 
חבר זה לשוב ולחזור ארצה, מיד למחרת השכם בבוקר.

דוגמה נוספת; שני חברי הקבוצה ילידי הארץ דוברי ערבית 
שנשלחו לחָלבָּ, וקיבלו הדרכה כיצד לנוע, היכן לאכול והיכן 
לבלות,  כנראה שמרוב חוסר יכולת לעמוד במילוי ההוראות, 
לא העזו לצאת מפתח הדירה שנשכרה עבורם במשך מספר 

ימים, והיה צורך להחזירם לארץ.

הסכנות היו ענין שבשגרה וארבו בכל מקום

מקרה נוסף, שראוי מצידי  להזכיר, ושהיה קשור בסיכון,  היה 
קשור להוצאת תעודות זהות. היה צורך להוציא לאחד מחברי 
ֹּמְסְ, הרחוקה  הקבוצה תעודת זהות. בנסיעה מדמשק לחוּ
כ 165 ק“מ. הוסבר לבחור על ידי דוד עיון, שבהגיעו לשם, 
עליו  לפנות למשרד הפנים ולבקש  להוציא תעודה זהות על 
שם ”מְחַמָד חֶ‘יר אִל לחַָם“. כשנכנס הבחור למשרד הפנים 
שכח וטעה במסירת השם הנדרש, ובמקום ”אִל לחַָם“ אמר 
”אִל מַלָח“. ”אויה שוד ושבר“. יגאל אלון, שנוכח היה אף 
הוא באותה הנסיעה, בהיוודע לו על כך הטיל מיד על דוד עיון 
למצוא פתרון  ולסדר את העניין, לפני שיהיה מאוחר לתקן 
את השגיאה הנוראה הזאת... סוכם בינהם שבמקרה והבחור 
ייתפס,  יגאל אלון יעקוב אחריו.  דוד עיון נכנס למשרד, ניגש 
לפקיד כאילו הוא מחפש את הבחור. ומבקש מהפקיד 
לבדוק, אם הוגשה בקשה להוצאת תעודת זהות. הפקיד 
מראה לדוד עיון את הבקשה, שכבר הוכנה לאישור וכבר 
עמדה  להשלח לדמשק.  דוד עיון כועס על הפקיד, ששמו 
היה מחמד על הטעות בכתיב שביצע. הפקיד מיד התנצל 
ותיקן את השם ל“אִל לחַָם“ כנדרש. כדי לפצות את הפקיד 
על כעסו הזמינו דוד עיון למשחק ששבש וכוס קפה, בעוד  

יגאל אלון והחבר ממתינים במכונית.

חברי הקבוצה הארץ ישראליים, פעלו מתחת לאפם של: 
הַאִינטְֶלִיגֶ‘נסְ הבריטי, הבולשת המקומית, בולשת הצבא 
החופשי הצרפתי והתושבים הערביים שחשדו בכל תנועה חשודה. 

אחת הפעולות שהוטלה על שָלםֶ מוֹאַס, בתקופת שלטון 
וישי, הייתה למקש את מכוניתו של גנרל דנץ הצרפתי. 
החומר (פצצה שנקראה צילינדר),  הוכנס לתא המטען של 
המכונית, אך בגלל הפגזת מטוסים אנגליים, הגנרל לא יצא 

ממפקדתו, המכונית התפוצצה אך ללא הגנרל.

הבחורים הדמשקאיים, בהיותם בדמשק, הופיעו כיהודים. 
מדי פעם עזרו בהברחת עולים לארץ. עזרתם התבטאה 

מימין לשמאל: יגאל אלון, יצחק שדה משה דיין
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ע“י שכירת רכב של מבריחים ערביים והעברתם לארץ. 
כמו כן נעזרו במכוניות של חיילים יהודים, שהיו מגויסים 
לצבא הבריטי, והיו מגיעים לדמשק מדי פעם. הברחת 
היהודים נעשתה לעתים אף ברגל, והם נרתמו לעזור בליווי 

הקבוצות.

באחד המקרים: שני בחורים, שרצו לעבור דרך ביירות לכפר 
גלעדי, התבקשו לקחת אוטובוס מלא משפחות עם ילדים 
ותינוקות. חלק מהדרך נסעו ועם חשיכה הורדו, והמשיכו 
דרכם ברגל דרך ההרים לכיוון כפר גלעדי. כשהגיעו ליד באר 
מים עבר לפתע משמר משטרה אנגלי, והיה צורך להסתתר 
מידית מפניהם... (באר המים הייתה  סמוכה מאוד לכפר 
גלעדי). יצחק יפה פנה לעזרה ומספר חברים מכפר גלעדי 
נענו ובאו, עזרו והביאו את קבוצת העולים לקיבוץ. חברו של 
יצחק, שעמד בצד וזוהה ע“י אנשי הקיבוץ כבלש אנגלי, 
ניצל ע“י יצחק ברגע האחרון, כששמע כיצד הם מתכננים 
לפגוע בו, והם הוזמנו לחגוג את ”ליל הסדר“ שחל באותו 

הערב בקיבוץ. 

חברי המחלקה הערבית של הפלמ‘‘ח העמידו את ניסיונם 
למוסדות היישוב בארץ לקניית נשק לחברי ה“הגנה“, 
והברחתו. כמו כן סייעו בהקמת חוליות לעליה ב‘, לארץ 
ישראל. הקבוצה פעלה עד שנת 1944, בה הופסקה 
פעולתה ע“י הבריטים. חלק מאנשי הקבוצה נשארו כשליחי 
הציונות, לעבודה בעליה ב‘, ועסקו בעלייה. האחרים חזרו 
לארץ למקומות עבודתם הקודמים.  שלם מואס חזר לסולל 
בונה, יוסף קוסטיקה חזר לעיריית תל אביב, ברוך שמאי 

לעסק שלו לפחחות רכב ...
מכל חברי הקבוצה המקורית, ששבה לארץ והתפזרה 
במקומות העבודה, חזרו לפעילות בסוריה ולבנון (לפני קום 
המדינה), להעברת עולים ובעיקר העפלת  נוער, החברים: 
דוד עיון, עקיבא פיינשטיין ויוסף קוסטיקה, משה שרבינסקי, 
גלילי, נומרי ואלון שנקראו ע“י המוסד לעלייה ב‘ למבצע 
ההעפלה וההברחה של הילדים והנוער הדמשקאיים, (ולאחר 

מכן גם עסקו בהעלאת משפחות בדרכי הים והגולן): 
דוד עיון, החליף את אליהו כהן, חבר קיבוץ חולתא.
חבר תנועת ”החלוץ“ בדמשק שריכז את הפעילות.

במשך שישה חודשים נעזר בחברי "החלוץ“ 
יאיר חילו ומשה ממרוד. חנותם שימשה 
כמרכז למפגשים ולקשר טלפוני. לידם סייעו 
  שני נערים, יוסף ממרוד ויהושע עג‘מי
אלו העבירו ידיעות למשפחות הנערים, על 

מועדי הנסיעה ומקום המפגש.

עקיבא פיינשטיין, תפקידו היה להעביר 
את הנערים והנערות  ה“משלוחים“, דרך 
נתיבי העברה שהיו:  היו הולכים ברגל דרך 

קוניטרה לדרדרה ומשם לחולתא.
מכאן פוזרו הנערים למקומות הקליטה 
בקיבוצים ובמושבים יצויין שהיה עוד נתיב 

אחד דרך לבנון לכפר גלעדי. 

דוד עיון היה עליו  לאתר נערים, נערות 
ומשפחות שרצו לעלות לארץ.

בהתארגן קבוצה היה עליו לדאוג למכוניות ולקבוע את 
מועדי האיסוף והיציאה.

הוא נעזר בקבוצת חיילים יהודים בצבא הבריטי, שהיו 
אחראים לפינוי השלגים בדרך לבנון  דמשק, שהיו מסיעים 

עולים במכוניותיהם. 

יוסף קוסטיקה, חבר הקבוצה, פעל בלבנון והגיע אף 
לקמישלי, עיר בגבול סוריה. כינויו היה אבו נורי, ואיתו פעל 

שרל שקורי, חבר ”החלוץ“ בביירות. 

 , כר ז הו שכבר  כפי   , ו ר נעז ם  י ל העו להעברת 
יתה  הי ו  שז ות,  ני מכו בעלי  ים  ערבי במבריחים 
הבריטי.  בצבא  יהודים  ובחיילים  פרנסתם,  למעשה 
בתקופת פעולתם הצליחו להעלות בעזרת חברי "החלוץ“ 
בדמשק ובביירות מאות נערים ונערות ומשפחות שלמות. 

לאחר שדוד עיון סיים את תפקידיו  בסוריה, חזר לעבוד 
במחלקה הערבית של הועד הפועל של ההסתדרות 
הכללית. יוסף קוסטיקה יחד עם עקיבא פיינשטיין עזרו 
לחברי ”החלוץ“, להמשיך ולהעביר עולים לארץ. עם מאסרו 
של עקיבא על ידי הסורים  הסתיימה פעילות העלייה 

המאורגנת לארץ.
כל פעולת העלייה נעשתה ללא תשלום מצד העולים, 

כשהמארגנים דואגים להם ללינה, מזון ולהסעה.

מקורות:

* הגנה יהודית בארצות המזרח, הוצאת יד טבנקין, רמת 
אפעל, אדר תשמ"ה  מרץ 1985

* יהדות סוריה  עליות ילדים מקראה חלק ב‘ הוצאת בית 
הספר הממלכתי ע"ש חיים וייצמן ברחובות, מהדורת ניסוי 

תשמ‘‘ב.
* יאני אבידוב, נתיבים נעלמים  הוצאת עם עובד תשט"ו, 
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* ברכה חבס  פורצי השערים ממזרח ומים הוצאת מערכות 
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* ראיונות ושיחות עם: שָלםֶ מוֹאָס, ברוך שמאי ודוד עְיוּן.

קוסטיקה יוסף  אלון,  יגאל  סעד,  ג'ק  לימין:  משמאל 




